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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Analýza plošného pokrytí jednotkami požární

ochrany na území hlavního města Prahy se zabývá analýzou rizik území

hlavního města Prahy a následnou analýzou dojezdových časů jednotek požární

ochrany.

Teoretická část se zabývá stručnou historií Hasičského záchranného sboru

hlavního města Prahy a zároveň jsou zde vymezeny základní pojmy a legislativa

související s tématikou plošného pokrytí.

Praktická část se zabývá již zmíněnou analýzou rizik území hlavního města

Prahy s návazností na plošné porytí jednotkami požární ochrany. V bakalářské

práci je provedena analýza dojezdových časů jednotek Hasičského záchranného

sboru hlavního města. Prahy a Hasičského útvaru ochrany Pražského hradu

s doplněním o dislokaci ostatních jednotek požární ochrany na území hlavního

města Prahy.

Z výsledků provedených analýz jsou zřejmá slabá místa v systému plošného

pokrytí území hlavního města Prahy a jsou navržena opatření k jejich eliminaci.

Klíčová slova

Plošné pokrytí; Hasičský záchranný sbor hlavního města Prahy; jednotky

požární ochrany; mapování rizik; dojezdové časy

ABSTRACT

The Bachelor thesis - Analysis of Area Coverage by Fire Protection Units in the

Capital of Prague is about the analysis of risks in the territory of the Capital

of Prague and following analysis of the arrival time of Fire Protection Units.

The theoretical part deals with a brief history of the Fire Rescue Service

of Capital of Prague, and at the same time it defines the basic concepts

and legislation related to the topic of Area Coverage.

The practical part deals with the already mentioned risk analysis of the

territory of the Capital of Prague in connection with the area of Fire Protection

Units. The work analyses the arrival time of the units of the Fire Rescue Service

of Capital of Prague and the Fire Brigade of the Prague Castle Protection,

supplemented by the deployment of other Fire Protection Units in the territory

of the Capital of Prague.

From the results of the performed analyses it is possible to determine weak

points in the system of Area Coverage of the territory of the Capital of Prague

and measures are proposed to eliminate them.

Keywords

Area Coverage; Fire Rescue Service of Capital of Prague, Fire Protection Unit;

danger mapping; arrival time.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je analýza plošného pokrytí území hlavního města

Prahy (dále jen „hl. m. Prahy“) jednotkami požární ochrany (dále jen „jednotka

PO“). Hlavní úlohu v systému plošného pokrytí hl. m. Prahy hraje Hasičský

záchranný sbor hlavního města Prahy (dále jen „HZS hl. m. Prahy“) a Hasičský

útvar ochrany Pražského hradu (dále jen „HÚOPH“). Principem systému

jednotek PO je, aby ochrana lidského života, zvířat, majetku, životního prostředí

před mimořádnými událostmi nebyla v minimální úrovni limitována jen

možnostmi obce, ve které se mimořádná událost stala. Pro tento účel byl

vytvořen systém plošného pokrytí, který zajišťuje účinnou pomoc do

stanoveného časového limitu s dostatečným počtem sil a prostředků. Spolu

s HZS hl. m Prahy a HÚOPH zajišťují plošné pokrytí území hl. m. Prahy jednotky

sborů dobrovolných hasičů obce (dále jen „jednotka SDH“), Hasičské záchranné

sbory podniků (dále jen „HZS podniků“) a jednotky sboru dobrovolných hasičů

podniků (dále jen „jednotky SDHP“) dislokovaných na území hl. m. Prahy.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu plošného pokrytí na základě

mapování rizik jednotlivých katastrálních území hl. m. Prahy. Hl. m. Praha

se od ostatních regionů v České republice výrazně liší. Je především hospodářským

centrem státu, přirozeným centrem politiky, mezinárodních vztahů, vzdělávání,

kultury, ekonomiky, sídlí zde hlavní orgány státní správy, většina finančních

institucí i mnoho zahraničních firem. V rámci Evropské unie je hl. m. Praha

považována za jedno z nejatraktivnějších historických evropských velkoměst.

V důsledku těchto skutečností je kladen velký důraz na zvládání mimořádných

událostí, s nimiž se jednotky PO musí potýkat.
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2 Cíl práce

V bakalářské práci je řešena analýza plošného pokrytí území jednotkami

požární ochrany dislokovaných na území hl. m. Prahy s cílem odhalit slabá místa

plošného pokrytí a navrhnout možná opatření k jejich eliminaci.

Účelem teoretické části je seznámit čtenáře se stručnou historií a rozvojem

HZS hl. m. Prahy, základními pojmy plošného pokrytí a legislativou a zároveň

poskytnout základní charakteristiky území hl. m. Prahy.

Praktická část se zaměřuje především na analýzu dojezdových časů

požadovaných na základě výsledků z analýzy rizik a mírou výsledného

nebezpečí jednotlivých katastrálních území hl. m. Prahy se závěrečným

vyhodnocením možných nedostatků se záměrem navýšení zabezpečenosti

jednotlivých území jednotkami PO.
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3 Současný stav

3.1 Historie Hasičského záchranného sboru hlavního města

Prahy

První zmínky o požární ochraně sloužící k předcházení vzniku požárů

a organizování jejich likvidace se objevují již ve 14. století. První požární řády

byly vypracovány v 17. století. Nařizovaly soustřeďování různých prostředků

pro hašení požárů a ukládaly majitelům domů udržovat v pořádku komíny

a zdroje otevřeného ohně. Důležitým mezníkem bylo zdokonalení stříkačky pro

hašení požárů ke konci 17. století. Další pokrok přišel s vynálezem parního stroje

a hadic. První automobily pronikly do vybavení pražského profesionálního

sboru v roce 1912 a jejich rozvoj ukončil v roce 1926 v Praze období koňských

potahů. [1]

První německé sbory dobrovolných hasičů na českém území byly založeny

v roce 1854 v Zákupech a 1861 v Liberci. První český sbor dobrovolných hasičů

vznikl v roce 1864 ve Velvarech. Vznik prvních profesionálních sborů podnítila

zejména četnost vzniku požárů ve větších městech, jelikož ke spolehlivé likvidaci

požárů již nedostačovaly síly a prostředky dobrovolných sborů. O zřízení

prvního profesionálního sboru v českých zemích se zasloužil pražský magistrát.

Dne 23. března 1853 byly vyčísleny finanční prostředky vynakládané na činnost

městských čističů ulic, kterých v té době bylo 12 s jedním vedoucím. Bylo

rozhodnuto jejich počet navýšit a využívat je i k hašení požárů. Do finančních

prostředků byly započítány jejich platy, výstroj a výzbroj, ubytování

a stravování. Prvním velitel byl jmenován Ludvík Pasta, který byl vyslán

do Berlína na výcvik, kde již profesionální hasičský sbor dva roky fungoval.

Po jeho návratu byla pražskou obcí dne 18. července 1853 vydána ručně psaná

česko-německá vyhláška číslo 46581, kterou byl oficiálně zřízen hasičský sbor

města Prahy. Prvních jedenáct profesionálních hasičů bylo přijato do služby
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16. srpna 1853 a v dalších dnech byli přijímáni další členové do počtu 30 hasičů.

Do listopadu roku 1853 bylo veliteli podřízeno již 68 hasičů. [1]

Na přelomu 19. a 20. století, po 50 letech fungování, měl pražský hasičský sbor

již 138 příslušníků rozdělených do 8 požárních stanic. V roce 1926 bylo

rozhodnuto o vytvoření ústřední požární stanice v Sokolské ulici, kde centrální

stanice sídlí dodnes a na stanicích v Praze sloužilo 251 příslušníků.

Za protektorátu profesionální požární ochrana existovala pouze ve větších

městech, která měla více než 50 tisíc obyvatel a byla podřízena stavebním

odborům příslušných magistrátů. Byl též zaveden normovaný systém požárního

nářadí podle normy DIN. V Praze byl výrazně navýšen počet profesionálních

příslušníků na 700 a bylo postaveno několik nových stanic v Dejvicích,

Holešovicích, Libni, Strašnicích, Krči na Smíchově a na Žižkově. Stanice

v Holešovicích, která byla původně postavena jako provizorní na dobu pěti let,

fungovala do roku 2019 v Argentinské ulici v Praze, kdy začala výstavba nové

moderní stanice. Na konci války se mnozí hasiči účastnili protiněmeckého odboje

a pět z nich jich za to zaplatilo životem. Ihned po válce byly dekrety prezidenta

republiky zrušeny všechny německé hasičské sbory a začaly vznikat nové české

profesionální požární jednotky. Řízení nad těmito jednotkami převzalo

Ministerstvo vnitra. [1, 3, 4]

Roku 1995 se Sbor požární ochrany mění na současný Hasičský záchranný sbor


[…]


Poslední plánovanou stanicí je stanice v pražských Stodůlkách. Stanice

je plánována především pro posílení katastrálního území Stodůlek se stupněm

nebezpečí I.B, které má být zajištěno 1 jednotkou PO do 7 min. a 2 jednotkami

do 10 min. Území Stodůlek se nachází na hranici požadovaného

sedmiminutového dojezdu, které zajišťuje stanice č. 7 Smíchov. Zároveň stanice

Stodůlky reaguje na připravovanou analýzu rizik území hl. m. Prahy, kdy se

počítá s navýšením rizika katastrálních území Stodůlky a Řeporyje na stupeň I.A

a nutnost dojezdu 2 jednotek PO do 7 min.

Plánovaná výstavba z velké míry reaguje na postupný vývoj rizika na území

hl. m. Prahy. Je zde snaha ze strany HZS hl. m. Prahy zajistit desetiminutový

dojezd jednotek PO pro celé území hl. m. Prahy a zároveň posilovat požární

ochranu v centrálních částech města. Je potřeba se zamyslet nad zajištěním

oblastí, které v současné době nejsou zajištěny desetiminutovými dojezdovými

časy ze současných i plánovaných stanic HZS hl. m. Prahy.

Plánované stanice však neřeší všechny problémy plošného pokrytí území

hl. m. Prahy jednotkami HZS hl. m. Prahy nebo HÚOPH. Oblastmi se špatnými

dojezdovými časy profesionálních jednotek jsou zejména Kolovraty, Uhříněves,

Benice, Křeslice, Lipany a Hájek u Uhříněvsi.

Je potřeba konstatovat, že katastrální území na hranicích požadovaných

dojezdových časů jsou zabezpečeny jednotkami SDH. Na těchto územích

spolupráce mezi jednotkami HZS hl. m. Prahy nebo HÚOPH a jednotkami SDH

tvoří základní stavební kámen systému plošného pokrytí pro splnění časových

limitů a dojezdů dostatečných sil a prostředků na místo události. Nejen jednotky

SDH obcí, ale i jednotky HZS podniků a SDH podniků plní úkoly stanovené
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požárním poplachovým plánem hl. m. Prahy a jsou nedílnou součástí systému

plošného pokrytí.

Na základě výše uvedených analýz jsou navržena opatření ke zlepšování

dojezdových časů jednotek HZS hl. m. Prahy a celkového plošného pokrytí

území hl. m. Prahy.

Již několikrát bylo v koncepcích rozvoje HZS hl. m. Prahy uvažováno nad

zlepšením dojezdových časů profesionálních jednotek do oblastí Kolovrat,

Uhříněvsi, Benic, Křeslic, Lipan a Hájku u Uhříněvsi, a to dislokací stanice

v Uhříněvsi. V případě výstavby stanice v Uhříněvsi by zároveň

HZS hl. m. Prahy nemusel v takové míře využívat mezikrajskou spolupráci

s jednotkami HZS Středočeského kraje, která je v této oblasti ve vysoké míře

využívána. Spolu s tím by se zkrátili dojezdové časy do oblastí Petrovic,

Horních a Dolních Měcholup.

Na území hl. m. Prahy je ještě jedna oblast s hraničními dojezdovými časy

všech jednotek PO, a to oblast Hlubočep a konkrétně městská část Barrandov,

která se nachází na hranici desetiminutového dojezdu jednotek ze 3 stanic HZS

hl. m. Prahy. Vzhledem k vysoké koncentraci obyvatelstva a existenci rozsáhlého

sídliště, je potřeba se zamyslet nad výstavbou hasičské stanice v této oblasti pro

snížení dojezdových časů spolu s následným posílením celé jihozápadní části

území hl. m. Prahy, ve které je v současné době dislokována jedna stanice HZS

hl. m. Prahy v Radotíně a 5 jednotek SDH.
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7 Závěr

Plošné pokrytí hraje významnou roli pro zajištění bezpečí obyvatel

nacházejících se na území hl. m. Prahy. Území hl. m. Prahy je zabezpečováno jak

profesionálními jednotkami HZS hl. m. Prahy, GŘ HZS ČR nebo HZS podniků

tak jednotkami SDH obce a jednotkami SDH podniků.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou plošného pokrytí území hl. m.

Prahy jednotkami PO. V úvodu práce byly definovány základní pojmy

související s problematikou plošného pokrytí a klasifikovány jednotky PO

zabezpečující plošné pokrytí. Samotná práce je zaměřena na analýzu rizik území

hl. m. Prahy a hodnocení dojezdových časů jednotek PO dislokovaných na území

hl. m. Prahy. V metodické části se nacházejí konkrétní analýzy, které určily

stupeň nebezpečí jednotlivých katastrálních území, na které navazuje potřebný

počet sil a prostředků se stanovenými dojezdovými časy.

Cílem práce bylo vyhodnotit riziko jednotlivých katastrálních území, kdy na

základě těchto výsledků, jsou analyzovány dojezdové časy. Z výsledků byla

nalezena slabá místa v plošném pokrytí jednotkami HZS hl. m. Prahy nebo

HÚOPH, která jsou v současné době na území Čakovic, Klánovic, Újezdu nad

Lesy, Uhříněvsi a Kolovrat.

Plošné pokrytí však nezajišťují pouze jednotky HZS hl. m. Prahy

nebo HÚOPH, ale také ostatní jednotky PO na území hl. m. Prahy a slabá místa

jsou vykryta právě těmito jednotkami. Na několika územích hl. m. Prahy však

stále můžeme mluvit o slabém pokrytí, ale ne o nezajištěném území.

HZS hl. m. Prahy se snaží reagovat plánovanou výstavbou nových stanic

a realizací bezpečnostních projektů. Také městské části se zřizováním a podporou

jednotek SDH podílejí na zlepšování plošného pokrytí území hl. m. Prahy.
