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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Boček Jméno: Václav Osobní číslo: 483105
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Analýza plošného pokrytí jednotkami požární ochrany na území hlavního města
Prahy

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Které hasičské stanice na území hl. m. Prahy jsou určeny a vybaveny pro speciální činnosti?

2. Porovnáme-li Obrázek 11 Hasební obvody (s.45) a Přílohu 4 Izočáry dojezdů ze stanice č. 2 Petřiny (s.71) zjistíme
jisté rozdíly. Čím jsou tyto rozdíly způsobeny?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Hodnocená závěrečná práce představuje kvalitní sběr informací a jejich dovedné zpracování k dosažení cíle
uvedeného na s.11. Hodnocení závěrečné práce však snižuje řada formulačních i gramatických nepřesností..

Jméno a příjmení: prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................